— 1 —

陕西省科学技术协会文件

陕科协发〔2023〕规字 4 号

关于申报 2023 年陕西省科协决策咨询课题

项目的通知

各设区市、杨凌示范区、韩城市科协，各省级学会、协会、研

究会，各企事业单位科协，各有关单位：

为切实履行“四服务”职能，推动科协决策咨询智库建设，

省科协形成《2023 年陕西省科协决策咨询课题项目申报目录》，

现予以公布，并接受公开申报。

一、申报资格

1.课题申报单位包括省级学会、协会，研究会，市（区）

科协，企事业单位科协，科研院所、智库机构等。不接受个人

— 2 —

申报。

2.承担课题负责人应具备副高级（或相当于副高级）以上

（含）专业技术职称，并具有充分的研究基础和研究时间；课

题组成员要具备一定的研究水平，恪守科研诚信，无学术不端

行为。

3.主持省科协决策咨询课题未完成的，不得申报新课题。

二、申报要求

1.申报题目根据《2023 年陕西省科协决策咨询课题项目申

报目录》确定。

2.申报单位需按要求填写《陕西省科学技术协会项目申报

书》和报名信息表，负责对申报内容进行审查。

3.省科协对申报单位资格进行审查初评后，组织开展集中

评审，择优确定承担单位，在省科协网站公示。

4.材料提交：

纸质文件：《陕西省科学技术协会项目申报书》6 份，其中

1 份为原件，5份为复印件，双面打印装订。

电子文件：《陕西省科学技术协会项目申报书》和报名信息

表，发至指定邮箱。

5.接受申报时间：即日起至 3 月 28 日。

三、资助额度及成果要求

1.省科协对课题给与一定额度经费予以资助。

2.课题成果应为综合报告和专报。综合报告 2 万字左右，

专报 3000字左右，专报内容需有问题、有分析、有建议，主要

— 3 —

用于服务党和政府科学决策。

附件：1.2023 年陕西省科协决策咨询课题项目申报目录

2.陕西省科学技术协会项目申报书

3.报名信息表

                              陕西省科学技术协会

                                2023 年 3 月 21 日

联系人：宋诗睿

联系电话：029-63919151

电子邮箱：sxfzghb@163.com

邮寄地址：陕西省西安市省政府院内省科协 313室

邮政编码：710006

— 4 —

附件 1

2023 年陕西省科协决策咨询课题项目申报目录

1. 加快推进陕西科技强省的法治保障研究

2. 我省国家和省级重点实验室现状及高质量发展的对策建议

3. 关于全省科技工作者整体分布状况、流动趋势和权益保障的

对策建议

4. 基础研究人才差异化评价和长周期支持机制对策建议

5. 构建基础研究和人才规律评价体系研究

6. 推动“创新链产业链资金链人才链”四链融合的对策建议

7. 高质量科学教育发展研究——高端科研资源科普化应用于

中小学科学课程实践性探究

8. 技术经理人队伍规范化建设及提升策略研究

9. 西安“双中心”高质量建设对标与路径策略研究

10.陕西省城市建筑垃圾污染治理问题与对策研究

11.黄河流域陕西段文化生态保护及高质量发展研究

12.西安市建设国家科学中心和科技创新中心的国内比较分析

研究

13.陕西县域经济高质量发展路径研究

14.数字经济激活县域经济新动能的政策建议

https://kns-cnki-net-s.vpn.snnu.edu.cn:8081/kns8/Detail?sfield=fn&QueryID=0&CurRec=13&recid=&FileName=CSHK202208170063&DbName=CCNDLAST2022&DbCode=CCND&yx=&pr=&URLID=

— 5 —

15.秦岭“中央水塔”水安全保障策略研究

16.陕西省高精尖科研仪器“高质量”利用策略研究

17.陕西省核产业发展路径研究

18.陕西汽车产业低碳路径研究分析

19.双碳目标下陕西省能源供给规划及地热能发展决策研究

20.数字经济时代我省产业链供应链安全保障体系的构建与对

策研究

21.政会校企共建科技柔性智库网络体系、建设机制与协同效应

研究

22.教育数字化转型助推陕西省农村教育高质量发展研究

23.秦创原创新驱动平台赋能陕西制造业自主创新能力提升的

路径与对策研究

24.税制绿色化对陕西科技型企业绿色创新的作用机制研究

25.秦创原总窗口孵化载体发展新模式及转型路径研究

26.完善大学教育机制、培养敢于进行关键核心技术攻关的青年

科技人才的相关建议

27.加快陕西中医药产业高质量发展建议

28.陕西黄河流域水土保持高质量发展实施途径及决策方略研

究

— 6 —

附件 2

陕西省科学技术协会项目申报书

（2023 年陕西省科协决策咨询课题）

项目名称：

申请单位：

项目负责人：

手机号码：

项目时间：

陕西省科学技术协会制

— 7 —

项 目 名 称

起 止 日 期 2023 年 4 月 1 日—9 月 30 日前

项

目

申

报

单

位

名   称

项

目

负

责

人

姓名  项

目

联

系

人

姓名

手机  手机

电子信箱  电子信箱

通讯地址  邮政编码

传    真  单位电话

申报单位意见：

申报单位负责人（签字）：                        （单位公章）

年    月    日

申报项

目合作

单位

名    称

单位负责人  联系电话

通讯地址  邮政编码

申报项目合作单位审查意见：

申报项目合作单位负责人（签章）：                 （单位公章）

年    月    日

— 8 —

申 报 单 位 情 况

申报单位名称

上级主管单位

名称

法人代表或负

责人

机构

代码

单

位

性

质

研究人员人数
高级职

称人数

中级职

称人数

初级职

称人数

其他人

员人数

主办网站

主办刊物

负责管理的社

团组织

单位简介

（包括主要研

究领域及代表

性成果）

— 9 —

一、立项背景和依据

项目的研究目的、意义，国内外研究状况、水平和发展趋势的分析与评价等（应附

主要参考文献及出处)

1. 研究目的

2. 研究意义

3. 研究现状

— 10 —

二、项目概况

1.主要研究内容及目标

2.研究方法、技术路线及创新之处

3. 拟解决的关键问题

4. 预期研究成果及形式

（预期研究综合报告及专报名称）

— 11 —

三、项目组主要参与人员

项目组总人数：

高级职称 人 中级职称 人 初级职称 人

博士  硕士  学士

项目负责人

主要研究人员

姓名 性别 年龄 职务职称 现从事专业 所 在 单 位 项目分工

姓名 性别 年龄 职务职称 现从事专业 所 在 单 位 项目分工

— 12 —

四、项目负责人及主要研究人员近三年已完成的相关课题

姓名 项目编号 项目名称 项目类型 完成时间 负责或参加

五、项目进度计划（包括实施方案、实施地点等内容）

阶段 起止时间 计划完成内容

第一阶段

第二阶段

…………

— 13 —

六、项目经费情况

经费开支科目 预算金额 专项资助经费 预算金额测算依据

合  计

七、审核意见

申请单位意见：

项目负责人签字：

单位负责人签字：                （单位盖章）

                                     年  月  日

— 14 —

附件 3

报名信息表

项目名称
申报单位

名称

项目负

责人
职称职务

负责人

联系电话

项目

联系人

联系人

联系电话
联系人电子邮箱

申报经费

（不包含自筹）

 陕西省科学技术协会                      2023年 3月 21日印